PORTARIA N° 528/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/1154909;

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder ao servidor FELIPE SILVA ARRIVABENE, ocupante do cargo
efetivo de Analista Ministerial Especialidade: Controle Externo, exercendo o
cargo em comissão de Chefe de Departamento, matrícula nº 200260, 16
(dezesseis) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 15/04/2022 a
14/04/2023, para o período de 16 a 31/10/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 10 de outubro de 2023.

Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîíñïïëìçðç  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ í
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°æññ©©©ò·¬»³¿ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ÚÞÚïçíÞòëÚëìòÝîìòíïìßéëèïßííïííçëßë

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.572 , 11 DE OUTUBRO DE 2023

22/10/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 10 de outubro de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 995882

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 528/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/1154909;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor FELIPE SILVA ARRIVABENE, ocupante do
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo,
exercendo o cargo em comissão de Chefe de Departamento, matrícula
nº 200260, 16 (dezesseis) dias das Férias relativas ao período aquisitivo
15/04/2022 a 14/04/2023, para o período de 16 a 31/10/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 10 de outubro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 995873
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº do Acordo de Cooperação: S/N
Partícipes Fundadores: Conselho Nacional de Procuradores-Gerais de Con-
tas (CNPGC), CNPJ nº 26.570.201/0001-18 e o Ministério Público junto ao
Tribunal de Contas da União (MPTCU).
Partícipe Aderente: Ministério Público de Contas do Estado do Pará - MPC/
PA, CNPJ nº 05.054.978/0001-50.
Objeto: Estabelecer cooperação técnica, envolvendo os Partícipes Fun-
dadores e demais Ministérios Públicos de Contas brasileiros, doravante
denominados Partícipes Aderentes, para criar a Rede de Informações Es-
tratégicas dos Ministérios Públicos de Contas, visando ao aumento da efe-
tividade das ações de controle externo, a partir do intercâmbio de dados

delimitadas na Cláusula Primeira – do objeto.
Vigência: Prazo Indeterminado.
Valor: Sem ônus.
Foro: Brasília/DF.
Data da Adesão: 02/10/2023.
Responsável: Patrick Bezerra Mesquita – Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 996134
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 04 de agosto de 2023
PORTARIA Nº 4142/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 004/2023-CPL-MP/PA, datado de

18/07/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 10414/2023, em 18/07/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4º, da Lei nº 8.666, de
21/06/1993, que institui normas para licitações e contratos da Adminis-
tração Pública,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a contar de 20/07/2023, a servidora SYLVIA

CHRISTINA FERREIRA LASSANCE DE CARVALHO das funções de Membro
Titular e de Secretária Suplente da Comissão Permanente de Licitação,
designada pela PORTARIA nº 1160/2023-MP/PGJ, de 14/03/2023,
republicada no D.O.E. de 23/03/2023 por incorreção no D.O.E. de
20/03/2023.
II - DESIGNAR a servidora ROSE MARY EPIFÂNIO DE CARVALHO para, sem

prejuízo de suas atribuições, integrar a Comissão Permanente de Licitação,
nas funções de Membro Titular e de Secretária Suplente, no período de
20/07/2023 a 20/03/2024.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 26 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 5562/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais, e considerando os termos do e-mail datado de
26/09/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE MORA-

ES e o Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA para,

no dia 26/09/2023, e no período de 27 a 29/09/2023, respectivamente,
exercerem a função de Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Técni-

co-Administrativa, durante a licença para tratamento de saúde da Titular,
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de setembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 5733/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais; e considerando os termos do e-mail datado de
03/10/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
para exercer a função de Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Téc-

nico-Administrativa, durante a licença para tratamento de saúde da Titular,
a Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, no período de 04
a 06/10/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 05 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Protocolo: 995701

.

.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 5736/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 01/08/2023, protocolizado
no “SIP” sob o nº 10980/2023, em 01/08/2023;

CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 440/2023-ASS/JUR/PGJ, datado

de Justiça,
R E S O L V E:

-
tivo deste Órgão Ministerial ANDERSON SANTOS DE SOUSA, Matrícula nº
999.1020, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, MP-AUD-201-

B-II, com fundamento no artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal,
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 103/2019, combinado
com o artigo 16 e inciso II do artigo 36-A da Lei Complementar 039/2022,
com a redação dada pela Lei Complementar nº 128/2020, percebendo,
nessa situação, os proventos mensais de R$ 4.544,22 (quatro mil quinhen-
tos e quarenta e quatro reais e vinte e dois centavos), conforme abaixo

discriminado:
1. REMUNERAÇÃO DO CARGO EFETIVO - SETEMBRO/2023

BASE DE CÁLCULO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 05 de outubro de 2023.

CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 995692

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5850/2023-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que

lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,

R E S O L V E: CONCEDER a WILTON TOSHIHIRO MONTEIRO YAMAMOTO,

ASSESSOR MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.2311, lotado na Promotoria de

Justiça de Maracanã, a importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), para

ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 3/10 até

2/12/2023, conforme abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758

Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais

FONTE DE RECURSOS 0101000000

NATUREZA DA DESPESA

3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 528/2023/MPC/PAA N° 528/2023/MP /PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA

stado, no uso das atribuições
 nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,delegadas pela P , de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/1154909;
RESOLVERESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor FELIPE SILVA ARRIVABEARRIVABENE, ocupante do , ocupante do
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, cargo efetivo de specialidade: xterno,
exercendo o cargo em comissão de Chefe de Departamento, matrícula exercendo o cargo em comissão de epartamento, matrícula
nº 200260, 16 (dezesseis) dias das Férias relativas ao período aquisitivo nº 200260, 16 (dezesseis) dias das érias relativas ao período aquisitivo
15/04/2022 a 14/04/2023, para o período de 16 a 31/10/2023.15/04/2022 a 14/04/2023, para o período de 16 a 31/10/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA
15/04/2022 a 14/04/2023, para o período de 16 a 31/10/2023.

 entra em vigor na data da sua publicação. entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 10 de outubro de 2023., 10 de outubro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 995873

, 11 DE OUTUBRO DE 2023, 11 DE OUTUBRO DE